高教国培（北京）教育科技研究院
关于举办“第三期互联网+在线开放课程开发与微课设计制作高级研修班”的通知
各高等院校相关部门负责人：

为贯彻《教育部关于加强高等学校在线开放课程建设应用与管理的意见》（教高[2015年]3号）精神，迎接2017年1000门国家级、若干门省市级精品慕课课程的评审，推进学校课程建设工作，提升教师教学能力尤其是信息化资源的获取及应用能力，促进优质教学资源的应用和共享，交流高校课程建设的经验，提高微课和精品资源共享课程质量，增强教学资源的丰富性和设计的针对性，我单位将举办“第三期互联网+在线开放课程开发与微课设计制作高级研修班”。现将相关事宜函告如下，希望各院校积极支持和配合，推荐中青年骨干教师参加。
【研修对象】各院校主管教学的副校长，教务处、教育技术中心、电教中心、教师发展中心、信息中心、网络中心及教学资源库建设负责人，二级学院（系）精品课教学团队负责人，以及各学科专业的中青年骨干教师等。

【时间地点】2017年1月13日—18日       海口

【培训目标】通过主题报告、案例观摩、动手实践、名师展示、分组讨论与制作等实战式培训，使教师掌握微课在教学中的应用方式方法、微课设计及开发的相关技术，提高微课制作水平；最终能制作出符合教学实际需求的微课作品；并能以点带面，向学校其他老师辐射。
【学习方式】技术讲座、动手操作和成果演示等体验式学习。

【主讲专家】赖国雄 华南师范大学网络教育学院设计总监，华南师范大学   微课及翻转课堂项目组负责人。第三届全国微课程大赛广东赛区决赛终审评委。
【参会费用】1680元/人，住宿统一安排，交通、住宿费用自理。

培训结束，经专家考核通过，发放结业证书。

“第三期互联网+在线开放课程开发与微课设计制作高级研修班”

海口日程安排
	前期准备工作：
1、 方向主要围绕微课、在线开放课程各种制作的解决方案、立体化教育、智慧校园、华南师大案例分享、微课制作实操、微课优化及包装技巧、VR/AR教育探索等。
2、 因课程主要关注新技术和实操技巧，请各位参训老师自带手提电脑。
3、 学员可以提前准备平时上课的内容素材（包括但不限于PPT、视频等）用于随堂练习。
4、 课程涉及的软件及素材、模版等材料请下载：【网盘地址待定】

	时  间
	课程主题及内容
	预期培训目标

	第一天
	互动报告
上午
8:30-12:00
	《虚拟现实环境下草根微课技术促进教学改革的探索与实践》
一、微课及慕课的介绍
二、华南师大利用微课应用于混合教学的创新案例
三、高效便捷的制作解决方案
1.手机制作方案分享
2.平板制作方案分享
3.电脑制作方案分享
4.利用微信端扁平化共享及传播
四、智慧校园及VR/AR+教育应用分享（现场互动）
	了解现在国内外教育技术的最新动态。虚拟现实与现实增强技术在教育领域里的应用和具体做法。了解智慧校园解决方案。重点是掌握微课的便捷制作方法，以及提供华南师大的微课混合教学案例参考。

	动手实践
下午
14:00-17:00
	《微课课件中的基本--PPT讲稿的设计技巧实操分享》
1.常见错误分析及修正

2.超快速但巨实用的配色及配图技巧
3.网络加密素材（图片、音频、视频等）的获取方法

4.低像素图片变高清图以及水印、背景的去除方法
5.自定义个性化图表以使在线课程更专业
6.突破常规动画创建高质量动效为你的在线课程加分
7.设置视音频参数使课件表达形式更多样灵活
	掌握PowerPoint的高级技术，能独立对原始的PPT进行重构和美化，包括文本、图片、形状、图表、多媒体、动画等的选择、美化及应用标准。成为PPT高手达人。

	第二天
	动手实践
上午
8:30-12:00
	《教学素材的采集获取及处理使用技巧》
1.教学图片的标准与格式选用技巧
2.采集渠道与方法
3.极速调整素材（批量扫描、随手拍校正、背光提亮）
4.网上素材的水印快速去除方法
5.调整素材主色以使在线课程配色和谐
6.简易百搭的全景图与高速终极抠图大法
	清楚各种教学素材的获取方法及格式标准。重点掌握教学素材的二次处理技巧。能独立完成图片的美化及修正，完美应用于微课课件之中使用。

	动手实践
下午
14:00-17:00
	《以实例分拆MOOC视频中的常见形式及实操分享》
1.在线课程视频形式及表现手法分析
2.基于屏幕录制配合教师讲解的在线视频制作
3.导入画外音及外部拍摄视频以丰富课程表现效果
4.剪辑及划线标注的操作技巧
5.画中画及多机位镜头合成方法
6.字幕与片头特效的设计与创建技巧分享
7.片花及视觉特效处理方法
8.生成及输出参数详解
	掌握电脑端微课制作技术。了解视频格式及编码之前的关系，解决不同平台之间的视频兼容性问题。能独立完成包含片头、多机位切换、画中画、字幕、标注、特效等的视频微课作品。

	培训成果：1、开拓自身视野，了解虚拟现实、智慧校园、混合教育、在线开放课程等前沿技术。2、掌握利用便携设备随时随地创建微课并借助社交媒体进行扁平化传播的方法。3、能独立制作具有美感的讲稿大纲。4、能掌握足够的技巧设计具有一定水准的微课程课件。5、学员明白如何将微课程应用于教学并能够有效尝试

高教国培（北京）教育科技研究院
关于举办“第二届高等院校MOOC理论与实战高级研修班”的
邀 请 函

各有关单位：

慕课对全国乃至全球高校教育教学产生了革命性影响，为教学改革提供了新方法和新思路。探讨如何进一步依托国内高校优质课程资源，制作出一批基于MOOC的精品网络示范课程，供国内外高校学生学习，实现优质教育资源开发和普及共享，进一步提高我国高等教育质量十分必要。为此我单位将举办“第二届高等院校MOOC理论与实战高级研修班”。现诚邀贵单位安排相关人员参加，会议的有关事宜如下所列：
—、参加对象

各高等院校主管教学副校（院）长、教务处、人事处、教师发展中心、教育技术中心、网络中心、二级院（系）负责人，各专业负责人、骨干教师以及数字化资源设计、开发人员。
二、主讲师资

届时将邀请教育部相关部门、北京大学、清华大学等单位专家，围绕如下内容作专题报告，并与参会代表座谈交流，答疑解难。

三、时间地点2017年1月16－20日　　 厦门
四、研修内容
1、MOOC理念及发展：介绍MOOC国内外发展现状、对大学教育教学带来的    影响，北京大学和清华大学慕课建设的方法与路径。
2、MOOC的解构：采用案例教学法，选择一门MOOC课程进行结构分解，认识和了解MOOC课程的核心要素。
3、MOOC课程的建课流程及总体设计：慕课是什么，建设慕课的基本理念和做法。

4、MOOC课程的教学设计，教学目标设计原则；知识点分解方法、视频形式

及内容、习题形式及分析、论坛的设计。
5、 翻转课堂及案例教学：翻转课堂教学法与SPOC教学，MOOC与校园教学结合的案例分享；MOOC与校园教学研讨。

五、费用标准：会议费1680元/人，住宿统一安排，费用自理。

厦门“第二届高等院校MOOC理论与实战高级研修班”

	时间
	议程
	主讲嘉宾
	地点

	1月16日
	全天报到
	厦门

	1月17日
	上午

下午
	8:30-10:00
	实践 创新 融合——以在线开放课为例

1、我国高等教育人才培养存在突出问题；

2、我国在线开放课的建设实践；

3、课程建设；

4、教育信息化发展趋势。
	吴  博   教育部全国高等学校教学研究中心，教学研究室主任，爱课程中心主任，全国高等学校教学研究会秘书长，国家精品开放课项目负责人。
	会

议

厅

	10:10-12:00
	翻转课堂及案例教学：翻转课堂教学法与SPOC教学，MOOC与校园教学结合的案例分享；MOOC与校园教学研讨。
	于歆杰   清华大学电机系，副教授，博士生导师。中国电机工程学会理论电工专委会副主任委员，清华大学推出的首门全球慕课《电路原理》负责人。

	14:00-17:30
	MOOC课程的教学设计，教学目标设计原则；知识点分解方法、视频形式及内容、习题形式及分析、论坛的设计。
	刘  波    国防科技大学计算机学院，教授，博士生导师。

	1月18日
	上午
	8:30-12:00
	1、慕课课程开发流程；

2、课程视频制作的方案与技巧；
3、慕课建设过程中的误区；

4、慕课发展趋势和风险 。
	陈  江   北京大学信息科学技术学院教授。
	会

议

厅

	下午
	会议结束（返程或考察）

高教国培（北京）教育科技研究院
关于举办 “第五期高校MOOC和SPOC实操研修班”的通知

各高等院校相关部门负责人：
为贯彻《教育部关于加强高等学校在线开放课程建设应用与管理的意见》（教高[2015年]3号）精神，进一步提高教师的教学信息化能力和应用水平。帮助院校教师切实掌握“MOOC”、“SPOC”设计和开发的方法、技术，推进优质资源的共建共享和信息化教学的有效实施，拓展教与学的手段和范围我单位将继续举办“第五期高校MOOC和SPOC实操研修班”。现将相关事宜函告如下，希望各院校积极支持和配合，推荐中青年骨干教师参加。
【研修对象】各院校主管教学的副校长，教务处、教育技术中心、电教中心、教师发展中心、信息中心、网络中心及教学资源库建设负责人，各级精品课教学团队负责人，以及各学科专业的中青年骨干教师等。
【时间地点】2017年01月06日—11日   昆 明

【培训内容】微课、MOOC到SPOC：从概念到技术方案；慕课（MOOC）设计模型及常用工具演练；私播课（SPOC）设计模型及常用工具演练；现场体验授讲课视频拍摄、编辑与发布环节；要求每位学员完成一个MOOC或SPOC案例。
【学习方式】技术讲座、现场拍摄、动手操作和成果演示等体验式学习。
【主讲专家】赵国栋   教授，北京大学教育学院的教育技术专业博士生导师，院学位委员会委员。他曾先后担任北京大学现代教育技术中心副主任，教育技术系副主任，新疆石河子大学师范学院副院长（挂职），曾赴美国夏威夷东西方研究中心和德国柏林自由大学任访问学者。同时，兼任中国开放式教育资源协会（CORE）专家组成员、教育部多媒体课件和微课大赛评审专家组成员，全国高校文理科教育技术专业委员会秘书长，并担任多家学术刊物编委和审稿人。他的研究兴趣包括：教育信息化建设与规划，信息技术与学习科学，数字化学习的设计与开发。目前已出版有中文专著7部，英文专著1部，中英文学术论文60余篇。他的学术成果曾先后获得北京市高校优秀教学成果二等奖、北京大学优秀教学成果一等奖、教育部“十一五”规划教材和北京市优秀教育研究三等奖等。
【参会费用】1980元/人，资料费188元/套，住宿统一安排，交通、住宿费用     自理。培训结束，经专家考核通过，发放结业证书。

昆明【培训日程安排】

	时间
	类型
	活动
	内容说明

	第一天
	上午
	9:00-

12:00
	微

课

设

计
	技术讲座
	微课、MOOC 和SPOC：从概念到制作技术

	实操演练
	1.  多语种TTS语音生成练习：Balabolka；

2.  手绘视频制作：Easy Sketch。

操作演练：设计和制作一个手绘视频式微课

	中午准备
	每人准备1 个3-5 PPT文档保存在U 盘,交给助教， 用于下午绿背视频拍摄。

	下午
	14:00-

17:00
	慕

课

设

计
	实操演练
	3. 演示PPT讲义改造的技术要求；

基于SmartArt的动画设计；动画自动播放置方法；

4．万能课件设计工具——Adobe Captivate （CP）

•演示用 CP 制作主持人慕课设计流程和步骤

	现场拍摄
	5.利用现场提供的“便携式微视频拍摄系统”（PMRS）：

• 为学员拍摄一段短视频（1-2 分钟）；每人 2-3 张教学姿态照片

	网络发布
	6.  绿背视频抠像：Adobe Premiere，将 PPT 导入 CP：

• 将绿屏视频编辑为透明背景视频（FLV 格式），导入 CP 后音画同步

• 发布为主持人式慕课（Adobe Connect)

	晚17:00-18:00
	晚上作业
	课后继续现场拍摄视频。作业是：每人尝试制作一个手绘视频式微课和主持人式慕课

	第二天
	上午
	9:00-

12:00
	私

播

课

设

计
	实操演练
	7.万能课件制作工具-Adobe Captivate

演示用 CP 制作板书录屏式微课和智能笔使用方法

8.动漫助教制作：

•Character Builder（Flash 动画） ；CrazyTalk

（动漫头像）

操作演练：设计和制作一个动漫助教

	格式转换
	9.利用格式工厂、Media Encoder 转换音频和视频格式：

AVI/MP4→FLV；视频截取和转码→SWF 背景动画

	下午
	14:00-

17:00

	网络发布
	10.根据私播课的5 段式教学设计模型，将素材组合为SPOC：

•首页设计→教学导入→教学微视频→自动计分测验→学习导航

11.网络发布演示：

• 发布在电脑上

• 网络发布（Adobe Connect）

【报名方式】
注册电话/传真：010-51957025            联系人：肖老师
注册邮箱：peixun@teacher-edu.cn        手  机：13621263250

guopei2016@yeah.net          QQ交流群：343666441
官方微信：gaojiaopei

网上报名：http://www.teacher-edu.cn

【汇款方式】银行账户：高教国培（北京）教育科技研究院

开户银行：中国建设银行股份有限公司北京杨庄东路支行

账    号：11050164820000000225

【注意事项】

1.参训学员应具备基础计算机操作基础。
2、请参训学员在培训前准备好对各自要设计的微课程的课题和表现形式的草案；收集好相关PPT、动画等各类素材；

3、涉及动手实践操作，建议带手提电脑，并预先安装以下软件：（1.Adobe photoshop cs6   2.office professional plus 2013    3.Camtasia studio 8

4.提前一周将报名表电邮至会务组；会务组收到报名表后，及时通知具体 报到地点和乘车路线。
                                   高教国培（北京）教育科技研究院

二○一六年十一月二十四日

 报名回执表

	单位名称

	部  门

	通讯地址

	联系人及电话

	姓  名
	性别
	部门和职务
	办公电话
	手  机
	E-mail

	住宿预定
	□合住                         □包房

PAGE
2